
Proceso:           Ejecutivo Mínima Cuantía 
Demandante:    Banco Agrario de Colombia S.A 
Demandado:     Octavio Giraldo García  

 

 
JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE VERSALLES (VALLE) 

Enero veintiuno (21) de dos mil veintidós (2022). - 
 

INTERLOCUTORIO CIVIL No. 011 
(Modifica actualización liquidación del crédito) 

Radicación: 2018-00064-00 

 
 

Dentro del proceso EJECUTIVO MÍNIMA CUANTÍA adelantado por el BANCO AGRARIO DE 
COLOMBIA S.A. en contra de OCTAVIO GIRALDO GARCÍA se allegó actualización de la 
liquidación del crédito por la parte demandante, de la cual se corrió el respectivo traslado sin que 
fuese objetado por la parte demandada; liquidación que una vez revisada NO se le imparte 
aprobación por no ajustarse a la ley, en razón a que en la liquidación presentada los intereses 
reportados superan el valor legal de los intereses moratorios causados a la fecha para los dos 
pagarés relacionados; por lo anterior el Despacho procederá a modificar la actualización de la 
liquidación del crédito, desde luego, teniendo en cuenta el monto de los capitales que se adeudan 
a la fecha y librados en el mandamiento de pago y la liquidación del crédito aprobada. Sin otro tipo 
de consideraciones, el JUZGADO; 

 
RESUELVE: 

 
PRIMERO. MODIFÍQUESE la liquidación presentada por la parte actora, conforme lo anotado en 
esta providencia. Conforme el art. 446 núm. 3 del C.G.P. 
 
SEGUNDO. Como consecuencia de lo anterior, la liquidación del crédito queda conforme a la tabla 
anexa, vista en el cuaderno principal, así: 
 
PAGARÉ 1: 4481870000390928: 
 

 CAPITAL: UN MILLÓN CIENTO VEINTISIETE MIL NOVECIENTOS VEINTINUEVE 
PESOS MCTE ($ 1.127.929, oo). 

 

 INTERESES DE MORA: (A.I. N° 080 del 25/11/2019) Del 22/09/2018 al 31/10/2019: 
TRESCIENTOS VEINTISIETE MIL VEINTICUATRO PESOS CON VEINTIÚN M/CTE 
($327.024, 21). 

 

 INTERESES DE MORA ACTUALIZACIÓN CRÉDITO: DEL 01/11/2019 AL 11/01/2022: 
QUINIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS 
M/CTE ($594.257, OO). 

 
PAGARÉ 2: 069786100000744: 

 

 CAPITAL: NUEVE MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS 
NOVENTA Y CINCO PESOS MCTE ($ 9.738.695, OO). 
 

 INTERESES DE PLAZO (Del 28/11/2016 al 28/11/2017): UN MILLÓN TRESCIENTOS 
OCHENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS M/CTE 
($1.382.489, OO). 
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 INTERESES DE MORA: (A.I. N° 080 del 25/11/2019) Del 29/11/2017 al 31/10/2019: 
CUATRO MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS SESENTA 
PESOS CON NOVENTA Y OCHO CENTAVOS M/CTE ($4.995.560, 98). 

 

 INTERESES DE MORA ACTUALIZACIÓN CRÉDITO: DEL 01/11/2019 AL 11/01/2022: 
CINCO MILLONES CIENTO TREINTA MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS 
M/CTE ($5.130.896, OO). 

 
GRAN TOTAL OBLIGACIÓN: VEINTITRÉS MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL 
OCHOCIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS CON DOS CENTAVOS M/CTE ($23.296.851, 19), 
POR CONCEPTO DE CAPITAL MÁS INTERESES DE PLAZO E INTERESES MORATORIOS DE 
LA OBLIGACIÓN ACTUALIZADA.  
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5798423
5798423

VALOR $ 1,127,929.00 ACTIVADO

FECHA DE INICIO 1-Nov-19
DIAS 29
TASA EFECTIVA 28.55
FECHA DE CORTE 11-Jan-22
DIAS -19
TASA EFECTIVA 26.49
TIEMPO DE MORA 790
TASA PACTADA 2.44

ABONOS
FECHA ABONO
INTERESES PENDIENTES $ 0.00
ABONOS A CAPITAL $0.00
SALDO CAPITAL $0.00
INTERÉS (ANT. AB.) $ 0.00
INTERÉS (POST. AB.) $ 0.00
TASA NOMINAL 2.11                                   
INTERESES 23,005.99$                             

 TOTAL MORA $ 594,257
INTERESES ABONADOS $ 0
ABONO CAPITAL $ 0
TOTAL ABONOS $ 0
SALDO CAPITAL $ 1,127,929
SALDO INTERESES $ 594,257
DEUDA TOTAL $ 1,722,186

FECHA INTERES BANCARIO 
CORRIENTE

TASA 
MAXIMA 

USURA

 MES 
VENCIDO  FECHA ABONO ABONOS INTERES MORA 

ACUMULADO ABONOS A CAPITAL SALDO CAPITAL
INTERÉS 

ANTERIOR AL 
ABONO

INTERÉS 
POSTERIOR AL 

ABONO

INTERESES MES 
A MES

Dec-19 18.91 28.37 2.10               $ 46,692.50 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 23,686.51
Jan-20 18.77 28.16 2.09               $ 70,266.22 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 23,573.72
Feb-20 19.06 28.59 2.12               $ 94,178.31 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 23,912.09
Mar-20 18.95 28.43 2.11               $ 117,977.61 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 23,799.30
Apr-20 18.69 28.04 2.08               $ 141,438.54 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 23,460.92

May-20 18.19 27.29 2.03               $ 164,335.49 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 22,896.96
Jun-20 18.12 27.18 2.02               $ 187,119.66 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 22,784.17
Jul-20 18.12 27.18 2.02               $ 209,903.83 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 22,784.17

Aug-20 18.29 27.44 2.04               $ 232,913.58 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 23,009.75
Sep-20 18.35 27.53 2.05               $ 256,036.12 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 23,122.54
Oct-20 18.09 27.14 2.02               $ 278,820.29 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 22,784.17
Nov-20 17.84 26.76 2.00               $ 301,378.87 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 22,558.58
Dec-20 17.46 26.19 1.96               $ 323,486.28 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 22,107.41
Jan-21 17.32 25.98 1.94               $ 345,368.10 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 21,881.82
Feb-21 17.54 26.31 1.97               $ 367,588.30 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 22,220.20
Mar-21 17.41 26.12 1.95               $ 389,582.92 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 21,994.62
Apr-21 17.31 25.97 1.94               $ 411,464.74 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 21,881.82

May-21 17.22 25.83 1.93               $ 433,233.77 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 21,769.03
Jun-21 17.21 25.82 1.93               $ 455,002.80 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 21,769.03
Jul-21 17.18 25.77 1.93               $ 476,771.83 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 21,769.03

Aug-21 17.24 25.86 1.94               $ 498,653.65 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 21,881.82
Sep-21 17.19 25.79 1.93               $ 520,422.68 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 21,769.03
Oct-21 17.08 25.62 1.92               $ 542,078.92 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 21,656.24
Nov-21 17.27 25.91 1.94               $ 563,960.74 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 21,881.82
Dec-21 17.46 26.19 1.96               $ 586,068.15 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 22,107.41
Jan-22 17.66 26.49 1.98               $ 608,401.14 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 8,188.76
Feb-22 17.66 26.49 1.98               $ 608,401.14 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 $ 0.00

RESUMEN FINAL

TIEMPO DE MORA

CAPITAL

CÁLCULO INTERESES MORATORIOS

PRIMER MES DE MORA



FECHA INTERES BANCARIO 
CORRIENTE

TASA 
MAXIMA 

USURA

 MES 
VENCIDO  FECHA ABONO ABONOS INTERES MORA 

ACUMULADO ABONOS A CAPITAL SALDO CAPITAL
INTERÉS 

ANTERIOR AL 
ABONO

INTERÉS 
POSTERIOR AL 

ABONO

INTERESES MES 
A MES

-                 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 1,127,929.00 $ 0.00 #VALUE!



5798423
5798423

VALOR $ 9,738,695.00 ACTIVADO

FECHA DE INICIO 1-Nov-19
DIAS 29
TASA EFECTIVA 28.55
FECHA DE CORTE 11-Jan-22
DIAS -19
TASA EFECTIVA 26.49
TIEMPO DE MORA 790
TASA PACTADA 2.44

ABONOS
FECHA ABONO
INTERESES PENDIENTES $ 0.00
ABONOS A CAPITAL $0.00
SALDO CAPITAL $0.00
INTERÉS (ANT. AB.) $ 0.00
INTERÉS (POST. AB.) $ 0.00
TASA NOMINAL 2.11                                   
INTERESES 198,636.92$                           

 TOTAL MORA $ 5,130,896
INTERESES ABONADOS $ 0
ABONO CAPITAL $ 0
TOTAL ABONOS $ 0
SALDO CAPITAL $ 9,738,695
SALDO INTERESES $ 5,130,896
DEUDA TOTAL $ 14,869,591

FECHA INTERES BANCARIO 
CORRIENTE

TASA 
MAXIMA 

USURA

 MES 
VENCIDO  FECHA ABONO ABONOS INTERES MORA 

ACUMULADO ABONOS A CAPITAL SALDO CAPITAL
INTERÉS 

ANTERIOR AL 
ABONO

INTERÉS 
POSTERIOR AL 

ABONO

INTERESES MES 
A MES

Dec-19 18.91 28.37 2.10               $ 403,149.52 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 204,512.60
Jan-20 18.77 28.16 2.09               $ 606,688.24 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 203,538.73
Feb-20 19.06 28.59 2.12               $ 813,148.57 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 206,460.33
Mar-20 18.95 28.43 2.11               $ 1,018,635.04 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 205,486.46
Apr-20 18.69 28.04 2.08               $ 1,221,199.90 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 202,564.86

May-20 18.19 27.29 2.03               $ 1,418,895.40 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 197,695.51
Jun-20 18.12 27.18 2.02               $ 1,615,617.04 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 196,721.64
Jul-20 18.12 27.18 2.02               $ 1,812,338.68 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 196,721.64

Aug-20 18.29 27.44 2.04               $ 2,011,008.06 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 198,669.38
Sep-20 18.35 27.53 2.05               $ 2,210,651.31 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 199,643.25
Oct-20 18.09 27.14 2.02               $ 2,407,372.95 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 196,721.64
Nov-20 17.84 26.76 2.00               $ 2,602,146.85 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 194,773.90
Dec-20 17.46 26.19 1.96               $ 2,793,025.27 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 190,878.42
Jan-21 17.32 25.98 1.94               $ 2,981,955.95 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 188,930.68
Feb-21 17.54 26.31 1.97               $ 3,173,808.24 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 191,852.29
Mar-21 17.41 26.12 1.95               $ 3,363,712.80 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 189,904.55
Apr-21 17.31 25.97 1.94               $ 3,552,643.48 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 188,930.68

May-21 17.22 25.83 1.93               $ 3,740,600.29 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 187,956.81
Jun-21 17.21 25.82 1.93               $ 3,928,557.11 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 187,956.81
Jul-21 17.18 25.77 1.93               $ 4,116,513.92 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 187,956.81

Aug-21 17.24 25.86 1.94               $ 4,305,444.60 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 188,930.68
Sep-21 17.19 25.79 1.93               $ 4,493,401.42 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 187,956.81
Oct-21 17.08 25.62 1.92               $ 4,680,384.36 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 186,982.94
Nov-21 17.27 25.91 1.94               $ 4,869,315.04 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 188,930.68
Dec-21 17.46 26.19 1.96               $ 5,060,193.46 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 190,878.42
Jan-22 17.66 26.49 1.98               $ 5,253,019.63 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 70,702.92
Feb-22 17.66 26.49 1.98               $ 5,253,019.63 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 $ 0.00

RESUMEN FINAL

TIEMPO DE MORA

CAPITAL

CÁLCULO INTERESES MORATORIOS

PRIMER MES DE MORA



FECHA INTERES BANCARIO 
CORRIENTE

TASA 
MAXIMA 

USURA

 MES 
VENCIDO  FECHA ABONO ABONOS INTERES MORA 

ACUMULADO ABONOS A CAPITAL SALDO CAPITAL
INTERÉS 

ANTERIOR AL 
ABONO

INTERÉS 
POSTERIOR AL 

ABONO

INTERESES MES 
A MES

-                 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 9,738,695.00 $ 0.00 #VALUE!
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